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SOUHRN

Tuková tkáň představuje velmi zajímavý endokrinně aktivní orgán produkující

řadu proteinových faktorů charakteru hormonů, cytokinů, růstových faktorů a dalších,

které se souhrnně nazývají adipokiny. Dosud bylo identifikováno více než 100 látek

vznikajících v tukové tkáni, které lokálním nebo celkovým působením po uvolnění do

cirkulace ovlivňují regulační mechanizmy energetického metabolizmu a zánětlivých a

imunitních procesů.

Jak prokázala řada velkých studií, nadměrná akumulace tukové tkáně u obézních

jedinců představuje nezávislý rizikový faktor aterosklerózy a následně se podílí na

rozvoji kardiovaskulárních onemocnění. Tuková tkáň může být zejména u pacientů

s obezitou zdrojem zvýšených kvant prozánětlivých působků a cytoadhezivních

molekul, které sehrávají významnou úlohu v iniciaci rozvoje endotelové dysfunkce.

Ateroskleróza, podobně jako obezita, jsou v současné době považovány za chronická

onemocnění, u kterých klíčovou roli sehrává prozánětlivý stav organizmu. V posledních

letech probíhají intenzivní výzkumy zaměřené na souvislosti a mechanizmy vzniku

endoteliální dysfunkce, subklinického zánětu a poruch endokrinní funkce tukové tkáně.

Tato problematika je sledována také vzhledem k velkému významu z pohledu klinické

praxe, zvyšuje se počet pacientů, kteří trpí onemocněním kardiovaskulárního systému a

nebo mají zvýšené riziko předčasného rozvoje aterosklerózy. Přesné mechanizmy těchto

dějů však zatím nebyly objasněny.

Proto byl tématem této práce výzkum endokrinní funkce tukové tkáně u osob se

zvýšeným rizikem rozvoje aterosklerózy, jako jsou pacienti s obezitou, se sekundární

hypertenzí a nadprodukcí katecholaminů při feochromocytomu nebo skupina drogově

závislých pacientů. Kromě sérových koncentrací hormonů a cytoadhezivních molekul

vznikajících v tukové tkáni jsme u obézních pacientů sledovali i exprese relevantních

genů v podkožní resp. viscerální tukové tkáni. Snažili jsme se tak objasnit, jakou mírou

přispívají jednotlivé typy tukové tkáně svou produkcí k hladinám solubilních

cytoadhezivních molekul. U části pacientů jsme zjišťovali výskyt polymorfizmů genů

pro adiponektin a rezistin a jejich vliv na metabolické parametry. U podskupiny

pacientů s nadprodukcí katecholaminů jsme sledovali vliv jejich zvýšených hladin na

endokrinní funkci tukové tkáně, který byl dosud prokázán zejména v experimentálních
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studiích. V souvislosti s tím jsme měřili i parametry subklinického zánětu, který se

významně podílí na iniciaci procesu aterosklerózy.

Naše výsledky potvrdily, že jak subkutánní tak i viscerální tuková tkáň jsou

místem produkce cytoadhezivních molekul, které jsou považovány za markery

endotelové dysfunkce. Prokázali jsme rozdíly mezi subkutánní a viscerální tkání: byla

potvrzena souvislost obezity a zvýšených genových expresí a produkce proteinu pro

dva typy cytoadhezivních molekul ve viscerální tukové tkáni. Naše výsledky mohou

částečně vysvětlit těsný vztah viscerální obezity a kardiovaskulárních komplikací. Na

základě výsledků sledování polymorfizmů genů pro adiponektin a rezistin

předpokládáme jejich vliv na metabolický fenotyp pacientů. Manifestace určitého

genotypu se však liší u pacientů s rozdílným nutričním stavem organizmu. U

podskupiny pacientů s feochromocytomem bylo zvýšení hmotnosti po chirurgickém

odstranění tumoru překvapivě provázeno signifikantním poklesem hladin C-reaktivního

proteinu, markeru systémového zánětu. V tomto procesu jsme neprokázali přímou

účast hormonů tukové tkáně, a snížení hladin CRP je tak pravděpodobně projevem

přerušení působení zvýšených hladin katecholaminů na produkci CRP. Může být

známkou pozitivního efektu léčby feochromocytomu na progresi aterosklerózy a

kardiovaskulární riziko. U jedinců závislých na heroinu jsme podle očekávání zjistili

zvýšené markery endoteliální dysfunkce a současně poruchu endokrinní funkce tukové

tkáně, která se, kromě jiných faktorů, může částečně podílet na systémovém

prozánětlivém stavu. Otevřenou otázkou zůstává, jestli porucha endokrinní funkce

tukové tkáně vzniká v důsledku systémového prozánětlivého stavu a nebo v tomto

procesu sehrává kauzální roli.

Výsledky této práce mohou přispět k detailnímu vysvětlení všech mechanizmů a

souvislostí mezi endokrinní funkcí resp. dysfunkcí tukové tkáně a rozvojem

aterosklerózy. Porozumění a schopnost terapeuticky ovlivnit negativní humorální

působení tukové tkáně by mohlo znamenat přímý prospěch pro řadu nemocných

s vysokým rizikem rozvoje kardiovaskulárních onemocnění.
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SUMMARY

Adipose tissue represents a multi-functional endocrine organ producing various

protein factors including hormones, cytokines, growth factors and others, commonly

refered to as adipokines. To date, more than 100 products of adipose tissue were

identified. They can act either locally or after their release into the circulation and

influence the regulation of the energy metabolism, inflammatory and immune processes.

Numerous large scale studies have demonstrated that increased adipose tissue

mass in obese individuals represents an independent risk factor of atherosclerosis and

development of cardiovascular diseases. Obesity may lead to the increased release of

proinflammatory factors and adhesion molecules from adipose tissue, thus playing an

important role in the development of endothelial dysfunction. Both atherosclerosis and

obesity are nowadays considered chronic diseases with low-grade inflammation as a key

factor in their etiopathogenesis. Recent research studies were focused on the

mechanisms of the endothelial dysfunction, low-grade inflammation and adipose tissue

endocrine function dysregulation, and their mutual relationships. These processes are of

a great interest due to their clinical relevance and increasing numbers of patients

suffering from cardiovascular diseases or being at high risk of early atherosclerosis

progression. Exact mechanisms and interrelationships of these factors are yet to be fully

clarified.

Therefore, this project was focused on the endocrine function of adipose tissue

in individuals at high risk of early atherosclerosis development such as patients with

obesity, secondary hypertension and increased levels of catecholamines due to

pheochromocytoma and injection drug users. In addition to serum concentrations of

hormones and soluble adhesion molecules, expression of relevant genes and their

protein content were measured directly in the subcutaneous and visceral adipose tissue

samples. Hereby, the contribution of subcutaneous and visceral fat depots to the

circulating pool of adhesion molecules was examined. Adiponectin and resistin gene

polymorphisms in patients with diverse body weight were also examined and their

influence on metabolic phenotype was assessed. The influence of catecholamines

overproduction on endocrine function of adipose tissue was previously shown in several

experimental studies. Here we tested these effects in patients with pheochromocytoma.
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Markers of low-grade inflammation, as an indicator of atherosclerosis development,

were also measured in these patients.

Our results confirmed the previous findings that both subcutaneous and visceral

fat depots are producers of adhesion molecules, known as markers of endothelial

dysfunction. We were able to show the differences between various fat depots and to

demonstrate the relationship between obesity and increased adhesion molecules gene

expression and protein content in visceral adipose tissue. Our results may partially

explain the close relationship of the visceral obesity and cardiovascular diseases. Our

assessment of adiponectin and resistin gene polymorphisms indicated their possible

influence on the metabolic phenotype of patients. Nevertheless, manifestation of

respective genotypes differed in patients with different nutritional status. In patients

with pheochromocytoma, successful surgical treatment led to a weight gain that was

surprisingly accompanied by attenuation of the inflammatory state as measured by the

decrease of C-reactive protein levels. We failed to demonstrate a direct involvement of

the changes in adipokines levels in this process. Drop of the C-reactive protein levels

thus could be a result of normalization of catecholamine levels and it may reflect

positive effects of pheochromocytoma removal on atherosclerosis progression and

cardiovascular risk. In injection drug users, increased levels of endothelial dysfunction

markers were found accompanied by dysregulated endocrine function of adipose tissue

which may contribute to proinflammatory state of these patients. It remains to be

determined whether endocrine dysfunction of adipose tissue in this subgroup of

patients is entirely the consequence of the systemic inflammation or whether it plays a

causal role in the process.

Results of this project may represent another step on the way to the detailed

explanation of the mechanisms and relationships between adipose tissue endocrine

function or dysfunction and atherosclerosis development. Better understanding and

ability to prevent or treat the negative metabolic effects of adipose tissue-derived

molecules would be of great importance for numbers of patients at high risk of

cardiovascular diseases.

[…]


heroinu hepatitis B a/nebo C pozitivních, proto jsme zvažovali i možnost vlivu této

nemoci na endoteliální funkci. Dle výsledků statistické subanalýzy (přestože počet

subjektů je malý) nebyly při srovnání skupiny hepatitis pozitivních pacientů s hepatitis

negativní skupinou zjištěny rozdíly v hladinách ICAM-1, VCAM-1 nebo E-selektinu

(data nejsou uváděna). Nebyly prokázány ani významné vztahy mezi sledovanými

markery endotelové dysfunkce a markerem zánětu C-reaktivním proteinem. U

podskupiny pacientů, která podstoupila roční odvykací léčbu s podáváním metadonu,

došlo k poklesu metaloproteinázy 9 a tendenci k poklesu měly i hladiny

myeloperoxidázy, nedošlo však k významnému ovlivnění hladin solubilních

cytoadhezivních molekul a hladin rezistinu nebo adiponektinu.

Pravděpodobné vysvětlení změn hladin cytoadhezivních molekul u jedinců

závislých na heroinu tak představuje kombinace chronického systémového zánětu
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provázejícího onemocnění hepatitidou nebo jiným zánětlivým onemocněním a poruchu

endokrinní funkce tukové tkáně. Otevřenou otázkou zůstává, jestli porucha endokrinní

funkce tukové tkáně vzniká v důsledku systémového prozánětlivého stavu a nebo jestli

v tomto procesu sehrává kauzální roli.

V experimentálních studiích na myším modelu dokáže podávání adiponektinu

zmírnit nealkoholickou steatózu jater i alkoholem podmíněnou jaterní steatózu (Xu

2003), což otvírá případné možnosti intervence a léčby chronického hepatopatie i u lidí,

třeba i u drogově závislých pacientů. K ověření přesného mechanizmu působení

adiponektinu a jeho efektu na jaterní tkáň bude nezbytné provedení dalších cílených

studií.

Pacienti chronicky závislí na heroinu měli zvýšené hladiny cirkulujícího

rezistinu, cytoadhezivních molekul, myeloperoxidázy a metaloproteinázy 9 a

snížené hladiny adiponektinu ve srovnání se zdravými kontrolami. Roční odvykací

léčba metadonem signifikantně snížila metaloproteinázu 9, ale neovlivnila další

sledované markery endoteliální dysfunkce.
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6. ZÁVĚR

Tuková tkáň jako producent řady hormonálních působků je nepochybně

významnou součástí regulačních systémů energetického metabolizmu a současně i

zánětlivých a imunitních procesů. Velké epidemiologické studie opakovaně potvrdily

souvislosti mezi dvěma typy onemocnění s vysokou prevalencí a řadou komplikací:

obezitou a aterosklerózou resp. kardiovaskulárními chorobami. Jejich klinické

důsledky a také předpokládaná podobnost patofyziologických mechanizmů v podobě

chronického subklinického zánětu byly jedním z podnětů pro současné intenzivní

výzkumy poruch endokrinní funkce tukové tkáně a mechanizmů endoteliální

dysfunkce.

Tato práce byla zaměřena na výzkum endokrinní funkce tukové tkáně u

rizikových osob z hlediska rozvoje aterosklerózy, jako jsou pacienti s obezitou,

sekundární hypertenzí při feochromocytomu nebo malnutricí při chronické drogové

závislosti. Sledovali jsme hladiny cirkulujících adipokinů a cytoadhezivních molekul a

stanovením exprese příslušných genů přímo v podkožní resp. viscerální tukové tkáni

jsme hodnotili podíl tukové tkáně na jejich celkové produkci. U části pacientů jsme

zjišťovali výskyt polymorfizmů genů pro adiponektin a rezistin a jejich vliv na

metabolické parametry. U pacientů se sekundární hypertenzí a u chronicky drogově

závislých pacientů jsme hledali souvislosti mezi dysfunkcí tukové tkáně a vybranými

parametry subklinického zánětu.

Naše výsledky potvrzují, že proaterogenně působící cytoadhezivní molekuly

jsou exprimovány jak v subkutánní tak i viscerální tukové tkáni. Ve viscerální tukové

tkáni byl potvrzen významný vliv obezity na zvýšenou produkci dvou typů

cytoadhezivních molekul, což také souviselo se stupněm její infiltrace

imunokompetentními buňkami. Věříme, že tyto výsledky přispívají k částečnému

vysvětlení těsného vztahu viscerální obezity a rizika kardiovaskulárních onemocnění.

Nejen u obézních, ale i u drogově závislých jedinců jsme zjistili zvýšené markery

endoteliální dysfunkce a současně poruchu endokrinní funkce tukové tkáně. Porucha

endokrinní funkce tukové tkáně se, kromě jiných faktorů, může částečně podílet na

systémovém prozánětlivém stavu. Závažným zjištěním bezesporu je, že ani po roční

léčbě u těchto pacientů nedochází k normalizaci zvýšených hladin uvedených faktorů a

zvýšené riziko tak přetrvává. Naopak, u pacientů se sekundární hypertenzí bylo zvýšení
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hmotnosti po léčbě a normalizaci hladin katecholaminů překvapivě provázeno

významným poklesem hladin C-reaktivního proteinu, markeru systémového zánětu.

Přímou účast hormonů tukové tkáně v tomto procesu jsme neprokázali, spíše se jedná o

přímé působení katecholaminů.

Výsledky této práce jsou tak další částí složité mozaiky směřující

k detailnějšímu vysvětlení všech mechanizmů a souvislostí mezi endokrinní funkcí resp.

dysfunkcí tukové tkáně a rozvojem aterosklerózy. Konečným cílem těchto výzkumů je

co nejlépe porozumět a případně preventivně a/nebo terapeuticky ovlivnit negativní

humorální působení tukové tkáně a zlepšit tak prognózu řady nemocných s vysokým

rizikem rozvoje kardiovaskulárních onemocnění.

Podporováno IGA 8302-5 a MZO 000064165
