Posudek školitele

MUDr. Lenka Bošanská pracovala v rámci interního postgraduálního studia na III. Interní klinice 1. LF UK a VFN a v Laboratoři pro endokrinologii a metabolismus této kliniky od 4.10.2005. V rámci svého doktorandského studia provedla jako hlavní řešitelka 2 studie zabývající se změnami endokrinní funkce tukové tkáně u pacientů s aktivací subklinické zánětlivé reakce různé etiologie. Podílela se také na laboratorních stanoveních v rámci těchto studií. Podílela se také na studii zaměřené na vliv polymorfizmů genů vybraných hormonů tukové tkáně na metabolické parametry u pacientek s obezitou a mentální anorexií. Výsledky těchto studií byly publikovány respektive jsou přijaty k publikaci v časopisech s IF a jsou hlavním podkladem PhD práce Dr. Bošanské. Kromě zmíněných studií se Dr. Bošanská významně podílela na řešení projektů 6. rámcového programu EU CLINICIP, OLDES a K4CARE a dalších výzkumných projektů v laboratoři. Tyto výsledky byly publikovány v 6 dalších článcích v časopisech s IF, na kterých je Dr. Bošanská spoluautorkou. Při vědecké práci si Dr. Bošanská osvojila celou řadu náročných výzkumných metodik včetně izoglykemického-hyperinzulinemického clampu a řady dalších.

Kromě vědecké činnosti plnila Dr. Bošanská svědomitě lékařské povinnosti na lůžkových odděleních III. interní kliniky. Během svého doktorandského studia prokázala Dr. Bošanská vynikající znalosti fyziologie a klinické medicíny, schopnost systematické a pečlivé vědecké a klinické práce, což je dokumentováno množstvím a kvalitou publikačních výstupů.

Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

V Praze 29.1.2009.